Si fornisce di seguito un breve transunto dei tre atti, in modo tale da evidenziare il ruolo ricoperto da tutti i protagonisti istituzionali comunali in questa vicenda.

*Documento dell'8 gennaio 1251:* «In cassaro Pitigliani, presentibus domino Rufino de Bandello capitaneo Urbisveteris (...). Ista sunt capitula que querit (...) dominus Manfredus (...) a domino Rufino Dei gratia capitaneo Urbevetane civitatis et a consulibus et rectoribus populi dicte civitatis et a comune et populo civitatis eiusdem. In primis quod (...) recipiantur sub protectione (...) dicti domini Rufini capitanei, dictorum consulum et rectorum, comunis et populi civitatis iam dicte (...). Plena eis securitas personarum et rerum promittatur a predictis capitaneo, consulibus et rectoribus populi, comune et populo civitatis predicte videlicet omnibus illis castellanis et sergentibus, qui eum sequi voluerint (...) et assignare fortitias et munitiones, in quibus morantur, eidem comuni Urbevetano et potestati eiusdem civitatis, si aderit ipsa potestas, et dicto capitaneo, consulibus, rectoribus, comuni et populo Urbisveteris. Item petit se et (...) fratrem recipi in cives Urbisveteris, promittens (...) eidem domino Rufino capitaneo Urbevetano, dictis consulibus, rectoribus, comuni et populo Urbevetano facere acquistum rerum stabilium pro se in dicta civitate et ipsius pertinentiis et contrata mille librarum denariorum senensium et luccensium et pisanorum parve monete et mille librarum pro dicto domino Iacobo fratre suo (...). Pro quibus omnibus et singulis, si dicti capitaneus, consules et rectores, comune et populus dicte civitates promiserint et observaverint, (...) promittet prefatus dominus Manfredus reddere (...) dicto capitaneo, consulibus et rectoribus, comuni et populo dicte civitatis cassarum Pitigliani et cassarum (*segue un breve elenco di castelli del contado Aldobrandesco*), si castellani (...) voluerint reddere (...) predictis capitaneo, consulibus et rectoribus, comuni et populo dicte civitatis dicta cassara et fortitias (...), preter Pitigliani cassarum quod ipse dare (...) promittit capitaneo, consulibus, rectoribus, comuni et populo sepe dicte civitatis».

*Documento del 10 gennaio 1251:* «Presentibus rectoribus populi, domino Bonconte Monaldi et Iacobo Franki, convocatis hominibus et populo civitatis Urbisveteris ad arengum ad sonum campane et tubarum per precones comunis de mandato domini Ruffini capitanei et consulum civitatis predicte more solito in platea comunis, placuit dictis hominibus et comuni et universo populo nullo contradicente quod domino Manfredo et domino Iacobo (...) plena securitas concedatur (...) et dictus populus securitatem predictam dedit (...). Et ad hec explicanda (...) idem populus congregatus ad sonum tubarum prope cassarum Pitigliani fecit (...) dominum Andream Rubei syndicum et procuratorem dicti comunis ad dictam securitatem dandam (...), ad omnia (...) facienda que dictus populus facere posset (...), promittens idem populus ratum habere quicquid per dictum syndicum factum fuerit (...). Et dicta syndicaria facta fuit die iovis XII<sup>a</sup> intrante mense ianuarii».

*Documento del 12 gennaio 1251:* «Ante cassarum Pitigliani (...). Dominus Andreas Rubei de civitate Urbevetana, syndicus et procurator comunis et populi civitatis

Urbisveteris, nomine et vice dicti populi et comunis et pro ipso populo et comuni et eodem populo et comuni presente, consentiente et volente et nullo contradicente, concessit (...) plenam securitatem domino Manfredo (...), stipulanti pro se ipso et domino Iacobo suo fratre (...). Quam securitatem in anima dicti populi et eo presente et volente prefatus syndicus et procurator corporaliter tactis sacrosanctis Evangelii iuravit in perpetuum habere ratam (...), pro eo quod ipse dominus Manfredus (...) dedit (...) dicto comuni et populo Urbevetano dictum cassarum Pitigliani (...) et promisit in dicta civitate vel eius districtu facere acquistum pro se et domino Iacobo suo fratre de duobus mille librarum secundum tenorem pacti (...). Unde dictus populus et syndicus receperunt eos in cives (...)».

Nel primo documento, ogniqualevolta si fa riferimento agli obblighi del comune di Orvieto nei confronti dei due fratelli Lancia, compaiono esclusivamente e sempre nel medesimo ordine il capitano, i consoli e i rettori del Popolo e infine, in modo più generico, il *comune et populus civitatis eiusdem*<sup>275</sup>. Come si può ben vedere, solo in uno dei numerosi *capitula* questa particolare gerarchia istituzionale viene ribaltata e arricchita dalla presenza della carica podestarile, altrimenti mai ricordata nel testo di tutti questi atti. Al momento di prospettare l'eventualità che i *castellani*, seguaci dei due rappresentanti imperiali e titolari di un certo numero di castelli nel contado Aldobrandesco, volessero sottostare ai medesimi capitoli e quindi avessero intenzione di cedere la proprietà dei rispettivi *castra* al comune di Orvieto, si ricorda che questi avrebbero dovuto *assignare fortitias et munitiones, in quibus morantur*, al Comune e al podestà, *si aderit ipsa potestas*, nonché al capitano, ai consoli e rettori, al Comune e al Popolo di Orvieto, già nominati in precedenza.

Non soltanto c'è dunque una chiara appropriazione da parte di tutte le magistrature popolari, vecchie e nuove, delle funzioni governative e rappresentative del vertice istituzionale del Comune, ma si riscontra inoltre una loro tendenza ad occupare un po' tutte le posizioni giuridico-documentali 'disponibili' all'interno di questi atti. Infatti sia nel primo che nel secondo documento il capitano e i rettori del Popolo ricoprirono, a ben guardare, un duplice ruolo e oltre a comparire, come si è appena visto, tra i principali attori giuridici del primo atto, vale a dire come coloro che passo passo stabilirono tutti i punti dell'accordo tra il comune di Orvieto e i fratelli Lancia, presenziarono anche, in